8. <i>Increatus Pater: increatus Filius: increatus [et] Spiritus Sanctus.</i>	8. The Father uncreate [uncreated]: the Son uncreate [uncreated]: and the Holy Ghost uncreate [uncreated].
9. <i>Immensus Pater: immensus filius: immensus [et] Spiritus Sanctus.</i>	9. The Father incomprehensible [unlimited]: the Son incomprehensible [unlimited]: and the Holy Ghost incomprehensible [unlimited, or infinite].
10. <i>Æternus Pater: æternus Filius: æternus [et] Spiritus Sanctus.</i>	10. The Father eternal: the Son eternal: and the Holy Ghost eternal.
11. <i>Et tamen non tres æterni: sed unus æternus.</i>	11. And yet they are not three eternal: but one eternal.
12. <i>Sicut non tres increati: nec tres immensi: sed unus increatus: et unus immensus.</i>	12. As also there are not three uncreated: nor three incomprehensibles [infinite], but one uncreated: and one incomprehensible [infinite].
13. <i>Similiter omnipotens Pater: omnipotens Filius: omnipotens [et] Spiritus Sanctus.</i>	13. So likewise the Father is Almighty: the Son Almighty: and the Holy Ghost Almighty.
14. <i>Et tamen non tres omnipotentes: sed unus omnipotens.</i>	14. And yet they are not three Almighty: but one Almighty.
15. <i>Ita deus Pater: deus Filius: deus [et] Spiritus Sanctus.</i>	15. So the Father is God: the Son is God: and the Holy Ghost is God.
16. <i>Et tamen non tres dii: sed unus est Deus.</i>	16. And yet they are not three Gods: but one God.
17. <i>Ita dominus Pater: dominus Filius: dominus [et] Spiritus Sanctus.</i>	17. So likewise the Father is Lord: the Son Lord: and the Holy Ghost Lord.
18. <i>Et tamen non tres domini: sed unus [est] Dominus.</i>	18. And yet not three Lords: but one Lord.
19. <i>Quia sicut singulatim unamquamque personam Deum ac Dominum confiteri, Christiana veritate compellimur:</i>	19. For like as we are compelled by the Christian verity: to acknowledge every Person by himself to be God and Lord:
20. <i>Ita tres deos, aut [tres] dominos dicere, catholica religione prohibemur.</i>	20. So are we forbidden by the Catholic Religion: to say, There be [are] three Gods, or

	three Lords.
21. <i>Pater a nullo est factus: nec creatus, nec genitus.</i>	21. The Father is made of none: neither created, nor begotten.
22. <i>Filius a Patre solo est: non factus, nec creatus: sed genitus.</i>	22. The Son is of the Father alone: not made, nor created: but begotten.
23. <i>Spiritus Sanctus a Patre et filio: non factus, nec creatus, nec genitus: sed procedens.</i>	23. The Holy Ghost is of the Father and of the Son: neither made, nor created, nor begotten: but proceeding.
24. <i>Unus ergo Pater, non tres patres: unus Filius, non tres filii: unus Spiritus Sanctus, non tres spiritus sancti.</i>	24. So there is one Father, not three Fathers: one Son, not three Sons: one Holy Ghost, not three Holy Ghosts.
25. <i>Et in hac Trinitate nihil prius, aut posterius: nihil majus, aut minus.</i>	25. And in this Trinity none is afore, or after another: none is greater, or less than another [there is nothing before, or after: nothing greater or less].
26. <i>Sed totæ tres personæ coæternæ sibi sunt, et coæquales.</i>	26. But the whole three Persons are coeternal, and coequal.
27. <i>Ita, ut per omnia, sicut jam supra dictum est: et Unitas in Trinitate, et Trinitas in Unitate, venerenda sit.</i>	27. So that in all things, as aforesaid: the Unity in Trinity, and the Trinity in Unity, is to be worshiped.
28. <i>Qui vult ergo salvus esse, ita de Trinitate sentiat.</i>	28. He therefore that will be saved, must [let him] thus think of the Trinity.
_____	_____
29. <i>Sed necessarium est ad æternam salutem: ut incarnationem quoque Domini nostri Jesu Christi fideliter credat.</i>	29. Furthermore it is necessary to everlasting salvation: that he also believe rightly [faithfully] the Incarnation of our Lord Jesus Christ.
30. <i>Est ergo fides recta, ut credamus et confiteamur: quod Dominus noster Jesus Christus Dei Filius, Deus [pariter] et homo est;</i>	30. For the right Faith is, that we believe and confess: that our Lord Jesus Christ, the Son of God, is God and Man;
31. <i>Deus [est] ex substantia Patris, ante</i>	31. God, of the Substance [Essence] of the